
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Segunda-feira •  28 de março de 2022 •  Ano XVI • Edição Nº 1956

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T O N I O  C A R L O S  V A S C O N C E L O S  C A L M O N

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD ................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

CONTRATO (Nº 027/2022) .................................................................................. 2
TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO (Nº 003/2020) ................................................... 3
TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 023/2021) ...................................................................... 4
TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 054/2018) ...................................................................... 5

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINF ................................................................. 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

JULGAMENTO DE RECURSO (CONFERÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022) ......................................................... 6

SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU .......................................................................... 7
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 7

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022) ................................................................ 7



Segunda-feira
28 de  março de  2022
Ano XVI • Edição Nº 1956

- 2 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
CONTRATO (Nº 027/2022)

CONTRATO N.º027/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO 
CONDE e a empresa RC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME. PREGÃO PRESENCIAL 
N.º004/2022. Do Objeto: Constitui objeto do presente instrumento, a contratação de 
empresa para fornecimento de Kits e prestação de serviços de palestrantes para a 
JORNADA PEDAGÓGICA ano 2022 do Município de São Francisco do Conde-Ba, 
conforme Termo de Referência. Do Valor: O valor global do presente instrumento é de LOTE 
I – R$114.536,00 (cento e quatorze mil, quinhentos e trinta e seis reais) e LOTE II – 
R$6.199,96 (seis mil, cento e noventa e nove reais e noventa e seis centavos), 
perfazendo um valor total de R$120.735,96 (cento e vinte mil, setecentos e trinta e 
cinco reais e noventa e seis centavos) que a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA 
o valor da fatura sobre o montante fornecido pela CONTRATADA. Da Vigência: A vigência 
do contrato, a contar da data de sua assinatura, será de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado nos termos da legislação vigente, a critério da CONTRATANTE e concordância 
da CONTRATADA, conforme previsão no art. 57 da Lei 8.666/93. Da Dotação 
Orçamentária: As despesas para o pagamento deste contrato correrão por conta dos 
recursos da Dotação Orçamentária descrito a seguir: 
 

   Unidade:    Projeto/Atividade: Elemento Despesa:    Fonte: 
  08.01    2.045 3.3.90.39    1500.1001 
  08.01   2.045 3.3.90.32    1500.1001 

 
 

ASSINADO EM 18/03/2022 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ANA LÚCIA BRITO DE SANTANA 

 
 
 



Segunda-feira
28 de  março de  2022
Ano XVI • Edição Nº 1956

- 3 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO (Nº 003/2020)

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º003/2020. TOMADA DE PREÇOS N.°006/2019.2 
- SEDUC, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA 
IDEAL CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA. 
Do Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada em obras de engenharia 
para ampliação e reforma da Escola Duque de Caxias, no distrito Monte Recôncavo, no 
Município de São Francisco do Conde – Bahia, sob o Regime de Empreitada por Preço 
Unitário, conforme especificações anexas ao Edital. 
Do Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a prorrogação contratual com 
início em 17 de janeiro de 2022 e término em 17 de julho de 2022, conforme as previsões 
legais do Art.57, §1º, II da Lei N.º 8.666/93.  
 

ASSINADO EM 17/01/2022 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

ANA LÚCIA BRITO DE SANTANA 



Segunda-feira
28 de  março de  2022
Ano XVI • Edição Nº 1956

- 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 023/2021)

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º023/2021, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE e a empresa SUPERNUTRE COMERCIAL EIRELI – ME. 
PREGÃO ELETRÔNICO N.002/2020-5 - SRP. Do Objeto do Contrato: Contratação de 
Empresa Especializada para Aquisição de Gêneros Alimentícios para composição do Kit de 
Alimentação, conforme especificações técnicas, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, conforme Termo de Referência e 
condições constantes no Edital e seus anexos. 
Do Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a prorrogação contratual com 
início em 02 de abril de 2022 e término em 02 de outubro de 2022, conforme as previsões 
legais do Art.57, §1º, II da Lei N.º 8.666/93. 
Da Dotação Orçamentária: As despesas para o pagamento deste aditivo correrão por conta 
dos recursos da Dotação Orçamentária descrito a seguir: 
 

Unidade Orçamentária Projeto /Atividade Elemento Fonte 
12.00 2.066 33.90.32 15000000 

 
 

ASSINADO EM 15/03/2022 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

JUVENILDES MARIA DE JESUS CALMON 



Segunda-feira
28 de  março de  2022
Ano XVI • Edição Nº 1956

- 5 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 054/2018)

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 054/2018, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE e o Sr. ROZENILDO GOMES MACHADO. DISPENSA N.º18-
2018-1DL.  
Do Objeto do Contrato: Constitui objeto do contrato a locação de imóvel situado na Rua 
Antônio de Santana Portugal, S/N, Térreo e 1º Andar, Nova São Francisco, São Francisco 
do Conde/BA, destinado ao funcionamento do Almoxarifado Central no térreo e o 
departamento administrativo do mesmo no 1° andar, ambos vinculados a Secretaria 
Municipal de Administração– SEAD. Do Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste 
instrumento, a renovação contratual com início em 16 de março de 2022 e término em 16 
de março de 2023, conforme as previsões do art. 51 da Lei N.º8.245/91.Da Mudança de 
Unidade: A unidade será redirecionada e passará a pertencer a Secretaria Municipal de 
Saúde – SESAU, destinada ao funcionamento de uma Farmácia Básica Municipal. 
Da Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes da execução do presente termo 
correrão por conta dos Recursos orçamentários abaixo: 
 

UNIDADE: PROJETO/ 
ATIVIDADE: 

ELEMENTO 
DESPESA: FONTE: VALOR GLOBAL: 

09.01 2091 33.90.36 500 R$36.000,00 
 
 

ASSINADO EM 16/03/2022 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

ROQUE LUIS SANTOS PITA 
 



Segunda-feira
28 de  março de  2022
Ano XVI • Edição Nº 1956

- 6 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINF

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
JULGAMENTO DE RECURSO (CONFERÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022)

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE-BA 
CNPJ N: 13.830.823/0001-96 

 
AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO DO RECURSO  

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nª 001-2022.2CP 
 
 
A Comissão Setorial Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura – COSEL –SEINF, torna 
público para conhecimento dos interessados o JULGAMENTO DE RECURSO impetrado, pela empresa CITELUZ 
SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA S/A – CNPJ nº 02.966.986/0001-84 e as  CONTRARRAZÕES  impetrada pela 
empresa JD2 ENGENHARIA E LOCAÇÕES LTDA CNPJ nº 20.825.277/0001-60; da CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 
001/2022.2CP, PROCESSO Nº5924/2021  que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (IP) DO MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DO CONDE/BA. Sendo acolhido pelo conhecimento tendo o não provimento do recurso
mantendo a decisão emitida pela comissão de licitação, referente a INABILITAÇÃO da empresa CITELUZ 
SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA S/A, e o provimento das contrarrazões da empresa JD2 ENGENHARIA E 
LOCAÇÕES LTDA, mantendo sua Habilitação e seguimento do processo. Conforme análise e perecer da 
Assessoria Jurídica – AJUR. O inteiro teor da mesma encontra-se a disposição dos interessados na Comissão, ou 
poderá ser solicitado através do e-mail infra.cosel@gmail.com, Informações através do Telefone: 3651-8731. 
Joseane Adriana da Silva Bacelar– Presidente da COSEL. São Francisco do Conde/Ba. 28/03/2022. 
 
 

 
 

Joseane Adriana da Silva Bacelar 
      Presidente da COSEL/SEINF                                  

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 
COSEL–COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEINF 

 
  

 
 
 
 
 
 



Segunda-feira
28 de  março de  2022
Ano XVI • Edição Nº 1956

- 7 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022)

 ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 
 COPEL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico nº 004/2022  
Aviso de Licitação  

 
Objeto: Seleção de melhor proposta para eventual contratação de empresa para fornecimento de 
eletrodomésticos, refrigeradores para armazenamento de vacinas e aparelhos de ares – condicionados, 
de forma a atender as necessidades do da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações 
constantes no Edital, seus anexos e Termo de Referência. 
 
O Município de São Francisco do Conde, através do Pregoeiro Oficial, torna público que realizará 
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico  do tipo Menor Preço Por Lote , cuja sessão acontecerá 
no dia 11 de abril de 2022  às 13:00hs , (horário de Brasília), no site da BLL-Bolsa de Licitações e 
Leilões : www.bll.org.br, onde no mesmo endereço eletrônico, o edital e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados, ou ainda no site oficial do Município, no endereço: 
http://pmsaofranciscodocondeba.imprensaoficial.org/licitacoes-pregoes-convites/. Maiores informações 
através do fone: (71) 3651–8069 ou e-mail: copel.sfc@pmsfc.ba.gov.br. São Francisco do Conde, 28 de 
março de 2022 - Nalinaldo Couto de Mello - Pregoeiro Oficial. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	CONTRATO (Nº 027/2022)
	TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO (Nº 003/2020)
	TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 023/2021)
	TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 054/2018)


	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINF
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	JULGAMENTO DE RECURSO (CONFERÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022)


	SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022)



		2022-03-28T04:35:45-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




